
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 354/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784938/2016-64 — Centro 
de Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a composição da Banca Examinadora de Progressão Docente para 
Classe E da candidata Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas: 

Docente Banca 

Formação/ 

Graduação 

Pós- 

Graduação 

Área 

CNPQ 
Subárea 

Institui 

ção 

Membro Titular 

Interno e Titular 

Externo 

Suplente 

Elizabete Enfermagem 
4.04.00. 4.06.01.00- 

Regina Araújo Pós-doutora 
00-0 5 UFES Presidente 

Oliveira Epiderniologia 

Fernando 

Araripe 2.00.00. 2.02.02.00- 
Biologia UNB Titular Externo 1 

Gonçalves 00-6 8 

Torres 

Adalberto 
2.10.00. 2.03.02.03- 

Corrêa Café Farmácia UNB Titular Externo 2 
00-0 7 

Filho 

Glaucia Enfermagem 
2.07.00. 2.07.00.00- 

Rodrigues de Doutora em UFES Titular Interno 
00-8 8 

Abreu Ciências 



2 

Fisiológicas 

Francisco 
5.01.00. 5.01.02.01. 

Murilo Zerbini Agronomia UFV Suplente Externo 1 
00-9 -0 

Junior 

Denise 
2.10.00. 2.10.00.00- 

Coutinho Farmácia UVV Suplente Externo 2 
00-0 O 

Endringer 

Diolina Moura 2.00.00. 5.00.00.00- 
Biologia UFES Suplente Interno 

Silva 00-6 4 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

eedO adera de/ e J 
P of. Dr. Alfredo Carlos Ro rigues Feitosa 

Presidente 



o 
Ir. Alfredo Carlos Ro 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 353/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019237/2016-51 — Programa de 
Pós-Graduação em Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da eleição das docentes Selva Maria Gonçalves 
Guerra e Daniela Nascimento Silva, como Coordenadora e Coordenadora 
Adjunta, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Clínica 
Odontológica - PPGO, pelo período de dois anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

Presidente 
igues Feitosa 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 352/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020255/2016-85 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da eleição das docentes Rita Inês Casagrande Silva e 
Fabiana Gonring Xavier, como Chefe e Sub Chefe, respectivamente, do 
Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, com início a 
partir do dia 23 de fevereiro de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

o Q,02/4s 
Pr. 	. Alfredo Carlos Rodrig es Feitosa 

Presidente 



O j- 
r. Alfredo Carlos Rodr ues Feitosa 

Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 351/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020167/2016-83 — Programa de 
Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado da eleição dos docentes Adauto Emmerich Oliveira e 
Edson Theodoro dos Santos como Coordenador e Coordenador Adjunto, 
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva 
do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 350/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015334/2016-74- Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem, de 
tornar SEM EFEITO a Resolução n° 294/2016, que autoriza o afastamento da 
Profa Fátima Maria Silva, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do II Seminário Internacional de Salud Pública e IV Congresso de 
Salud Laborai na Universidad de Cundinamarca na Colômbia. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

0 	 " -0,7Z 
of. Dr. Alfredo Carlos Ri.v Igues Feitosa 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 349/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.785834/2016-77-
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Glauco Rangel Zanetti, lotado no Departamento de 
Prótese Dentária, de aprovação de Relatório de Atividades, referente 
afastamento para Licença Capacitação no período de 10/08/2016 a 09/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

o cgarsav  4 41a.- 
Pr.  f. Dr. Alfredo Carlos Ro igues Feitosa 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 348/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.780798/2016-55-
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Willian Grassi Bautz, do Relatório de Atividades 
semestral, desenvolvido durante afastamento para realização do curso de 
Doutorado em Ciências (Fisiopatologia Experimental) da Universidade de São 
Paulo, referente ao período de 19/02/2016 a 18/08/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

. Alfredo Carlos RodiLfgues Feitosa 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 347/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784390/2015-71-
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária, de Alteração do Plano 
Anual de Atividades Departamentais - PAAD 2016/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

o al4 
P f. br. Alfredo Carlos Rod ues Feitosa 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 346/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.786805/2016-22-
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Cláudia Mendonça Reis Romano, de alteração no 
seu Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD 2016/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

6iz4 	lerÁvá 
r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 345/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.783453/2016-53 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, de 
alteração no seu Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD 2016/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

40-.7  ZCI 14C 
P f. Dr. Alfredo Carlos Rod gues Feitosa 

Presidente 



r. Alfredo Carlos Rodri 
Presidente 

7(CAIdieL 

es Feitosa 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 344/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.781758/2016-21 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação do 
Departamento de Clinica Odontológica, de abertura de vagas para prestação 
de serviço voluntário para o ano de 2017, na categoria de Professor, nas 
disciplinas de Periodontia I e II. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 343/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019146/2016-15 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de 
Medicina Social, de autorização para realização de Licença capacitação, pelo 
período de 60 (sessenta) dias, com início em 13/03/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

o ci 	9t1(2, 	7/e/ 
P •f Dr. Alfre o arlos Rodrígues Feitosa 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 342/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019530/2016-18 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento de Enfermagem, de 

autorização para realizar Atividade Esporádica junto ao curso de 
especialização em Epidemiologia, na modalidade "a distância", ministrando a 
disciplina "Qualidades dos Serviços e Programas de Saúde", em período 
noturno, durante o mês de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

P of. Dr. Alfredo Carlos Rod gues Feitosa 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 341/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019639/2016-55 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Glauco Rangel Zanetti, de Afastamento de Atividade Didática para 

participação no "lhe 36th International Dental Show" na cidade de 
Cologne/Alemanha, no período de 15 de março a 26 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

o 	sol,s2/ 	/e/ 
P • f. Ir. Alfredo Carlos Rod gues Feitosa 

Presidente 



r. Alfredo Carlos Rod
i 
 ues Feitosa 

Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 340/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019867/2016-25 — 

Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Ben Hur Albergaria, lotado no Departamento de Medicina Social, de 
Afastamento de Atividade Didática para participação no evento "World 
Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases" em 
Florença/Itália, no período de 21 de março a 27 de março de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 339/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019261/2016-90 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de Licença Capacitação no período de 01 de fevereiro a 30 de 
abril de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

0.4 
P74. r. Alfredo Carlos Rod gues Feitosa 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 338/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017201/2016-32 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Ana Cristina Nascimento Chiaradia, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, de Licença Capacitação no período de 15 de fevereiro 
a 15 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

edo ZdeRj ej "lel 
Dr. Alfredo Carlos Ro igues Feitosa 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 337/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.788402/2016-18 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de aprovação de Relatório de atividades referente Licença 
Capacitação ocorrida no período de 20 de setembro a 18 de dezembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

Pr f. Ir. Alfredo Carlos Ro rigues Feitosa 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°  336/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.788403/2016-62 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Terapia Ocupacional de 

aprovação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para 
Professor Adjunto, em regime de dedicação exclusiva, nível I, na área/subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (Cód. CNPq: 4.08.00.00-8), Edital n° 135, 
publicado no DOU de 31/08/2016. 

Classificação Candidato 
10 Bruna Lidia Tano 
2° Ana Paula Martins Cazeiro 
3° Francine Baltazar Assad 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2016. 

# e-ch 	

OC/ 
Pr f. r. Alfredo Carlos Rod igues Feitosa 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

